Propter hoc vero ego, qui non eram adiutus ulla recta voces vel ratione, per quam ipse Guilelmus debuisset nobis respondere mihi vel illis, fui iam fatigatus de tantis placitis et per predicta mala a nobis iniuste facta sine ullo directa, sicut iam ab illis est definitum integritate sive pacificatum, definitio et evacuatio sive pacifico firmiter predicto Guilelmo omnia mea directa cunctasque meas voces, quas modo habeo vel unquam ullo in tempore habere debeo quocumque modo, in omni alodio quod fuit predicti patris nostri et modo tenet sive habet Guilelmus Belliti. Ita sicuti humano hore melius potest dici vel nominari, sic definitio ei et evacuatio sive pacifico predicta omnia. Propter hoc vero recepi de illo centum XXV solidos denariorum monete

Barchinonensis ad numerum. Et est manifestum. Hanc quoque scripturam istius mee definitionis delibere et evacuationis sive pacificationis si ego predictus Petrus vel ullus utriusque sexus homo disrumpere sive infringere voluero sive voluerit, componam sive componant tibi predicto Guilelmo predicta omnia in triplum cum omni earum melioratione. Et postmodum hoc maneat semper firmum omne per evum.

Actum est hoc XVIII kalendas iulii, anno XXII regni regis Filippi.

S+num Raimundi Petri, qui hoc totum quod superius insertum est, auctorizavi et diffinivi atque evacuavi et firmavi et testibus firmari rogavi.

S+num Benedicti. S+num Petri de Castela. S+num Compagni Raimundi. S+ Iohannis presbiteri.

443

1082, agost, 25

El comte Hug II d'Empúries dona al monestir de Santa Maria de Roses i el seu abat Deusdat l'alberga, de què ell i els seus pares gaudien injustament; també dona al monestir i els habitants del lloc la fortificació defensiva de Latrono, arran de mar, perquè hi exerceixin el dret de pesca i hi facin la guàrdia nocturna un o dos cops la setmana, i al monestir, els drets que es disputen sobre el molí de Rustià i les terres de Ramon Arximbau i Gausfred. A més, promet fer justícia a les altres querelles que l'abat li planteja.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral Santa Maria de Roses, f. 1d-2a.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 291. *MARQUÈS, *El cartoral de Roses*, doc. 4.

Famulorum meritis iuste compellimur debita lucra compensare mercedis, quanto magis divinis cultibus et terrena debemus impendere, et impensa legum soliditate servare. Quapropter in Dei nomine ego Ugo, gratia Dei comiti, libenti animo et spontanea mea voluntate per remedium anime mee et parentum meorum dono Domino Deo et Sancta Maria cenobii Rodis et tibi Deusdedit abbati, et monacis sub tua proteccionem degentibus, ipsam meam stacionem et usaticum quod ego facio et parentibus meis fecerunt iniuste infra portas predicti monasterii, sub tali modo et tenore ut liberum fiat predictae Sancte Marie et dominicum et iam dictis monacis, et mihi non sit ullo modo licitum staticum facere vel ullo modo habitare, nec aliquis de successoribus meis. Iterum dono Domino Deo et predicto cenobio et habitatoribus loci illius ipsam mea deffensa quam dicunt de Latrono iuxta mare omni tempore, ut Cainovo et piscator Dominicus et alii homines cum eodem Karono piscari sibi faciant piscacionem et iam dictam deffensam

ad festivitatem Sancti Michaelis usque in Quinquagesimam per unamquemque ebdomadam unam noctem, et a Quinquagesima usque in diem Sanctum Pasce per unamquemque ebdomadam duabus noctibus, sine parte quod exinde comes non inquirat nec habeat.

Et a predicto cenobio et Deodedit abbati convenit ut per directam fidem tantum me tenentis de molendino de Rustiano et de ipsos placitos qui exindetibi exierint et de ipsa terra quod Raimundus Archimballi tenet et de ipsa de Rustiano quod Gaufredus tibi auffert sine nullo lucro peccunie mihi a te exigendi. De aliis vero querimonis unde tu predictus abbas mihi querelam intuleris iusticiam tibi omnino in omnibus facere promitto atque convenio ut inde nullam partem iusticie non accipiam. Predicta vero omnia sic modo dono et promitto Domino Deo et iam dicto cenobio et tibi Deusdedit abbati simili modo dono et confirmo cunctis successoribus tuis et monachis ibi Deo famulantibus, tam presencium quam futurorum. Si quis hanc scripturam donacionis vel mercedem largicionis intrumpere temptavero aut rem temptavero nil proficiat aut proficiam, sed predicta omnia in duplo componat aut componam et insuper ira Dei incurrat et cum Datan et Abiron participacionem habeat, et cum Iuda Scarioth in infernum demergatur. Et ut hec donacio in omnibus obtineat firmitatem, ego predictus comes signo puncti manu mea confirmo et testibus firmare iubeo.

Acta est autem hec donacionis VIII kalendas septembris anno XXIII Filipi regis regni.

Sig+num Ugo comes. Sig+num Raimundus Azemar. Sig+num Raimundus Viars. Sig+num Achardi Gausperti. Sig+num Azemar Raimun. Sig+num Remundi iudicis, Bonifilii prolis. Signum Bernardi Richardi.

Bernardus levita et monachus qui hanc scripturam donacionis scripsi sub SSS. die et anno quo supra.

444

1083, gener, 7

Davant Ricard de Milhau, cardenal de Roma i abat de Sant Víctor de Marsella, Udalard I, vescomte de Besalú, la seva esposa, Ermessenda, i el seu fill Pere Udalard renunciem a favor del monestir de Sant Joan de les Abadesses als drets sobre les esglésies de Sant Julià de Vallfogona i Sant Pere de Montgrony, que retenien injustament.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon II, núm. 1.

Ed. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XV, doc. 2201. *FERRER, *Diplomatari*, doc. 36. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 183.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Udalardus, gratia Dei vicecomes, et Ermessendis vicecomitissa, uxor mea, et filius noster Petrus Udalardi volumus manifestum fieri omnibus hominibus ad quorum noticiam hec scripta pervenerint quia ob adipiscendam peccatorum nostrorum veniam, nullius compulsi terrore, sed sponte et voluntarie, dimittimus et relinquimus Domino Deo et Sancto Iohanni Rivipollentis cenobii, in potestate domni Ricardo, sancte Romane ecclesie cardinalis et Massilensis monasterii patris, et in potestate domni Bernardi, Sancte Rivipollentis Marie abbatis, atque in potestate monachorum presencium scilicet et futurorum in prenominato cenobio Sancti Iohannis Deo iugiter servientium, illas duas ecclesias, unam vicelicet de Sancto Iuliano de Valle Facunda, cum suis decimis et primiciis et omnibus ad se pertinentibus, et alteram Sancti Petri de Mogron, cum universis que ad se pertinent, quas nos iniuste hucusque retinimus. Et ideo, recognoscentes nos iniuste et male adquisisse easdem ecclesias, de talibus qui nec nobis dare potuerunt nec ipsi iuste et secundum Deum possederunt dum tenerent sicut supra insertum est reddimus Domino Deo et Sancto Iohanni predicto omnia hec in potestate supra iam nominatorum, ita ut neque nos neque aliquis homo vel femina de nostra posteritate vel successione neque aliqua unquam persona per nos neque per nostrum donum neque per nostram ullam vocem vel occasionem habeat ullam licentiam in eisdem ecclesiis neque in his que ad easdem ecclesias pertinet aliquid possidendi, habendi vel tenendi aliquo modo, aliqua ratione, a modo et deinceps. Et ut hec scriptura guirpicionis firma et stabilis permaneat omni tempore, manibus nostris propriis firmamus et roboramus et hos qui vident vel audiunt firmari rogamus. Insuper etiam domnum comitem seniore nostrum obnixè rogamus ut ipse manu sua roboret et confirmet et in defensione et baiulia sua taliter habeat ut, si aliquis unquam perversus, quod absit, contra hanc firmitatem venire in aliquo temptaverit, ipse quasi bonus miles Domini male presumentis temerarios ausus frangat et solide et libere, tranquille et paccate Sancto Iohanni et monachis suis in loco permanentibus tenere et possidere faciat, ut fructum bone mercedis sibi adquirat.

Quod factum est VII idus ianuarii, anno Incarnationis Christi millesimo LXXX^o III, inditione VII^a, regni Philippi regis XXIII.

Sig+num Udalardi vicecomitis, Sig+num Ermesendis vicecomitisse, Sig+num Petri Udalardi, filii nostri, qui hanc scripturam scribere mandavimus et manibus nostris firmavimus et testes firmari rogavimus.

Sig+num Wilelmi Olibe. Sig+num Wilelmi Blicherii. Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num Stephani. Berengarius, gratia Dei Ausonensis episcopus +.

Bernardus archidiachonus (*Senyal*). Bernardus, comes Bisuldun+ensis.

Fulcho, monachus et sacerdos, qui hoc scripsi sub die et anno quo supra (*Senyal*).

445

1073-1083, abril, 27

Sicarda de Cabrera, vídua d'Alemanys I de Cervelló, evacua a la canònica de Barcelona i el monestir de Sant Cugat del Vallès un alou de la parròquia de Sant Andreu de Palomar, al territori de Barcelona, que Eliarda de Gelida, mare d'Alemanys I i senyora de Cervelló, va deixar en testament a aquestes institucions però que el seu fill va retenir injustament fins que el va deixar en testament a Sicarda. Reconeixent la injustícia comesa, Siscarda evacua l'alou a la canònica i el monestir.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 927, f. 305v-306r. Còpia, amb data de 1073.

C ACB, LA, II, f. 53c-53d, doc. 142. Còpia, amb data de 1083.

Ed. RIUS, *Cartulario*, doc. 677. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1422.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam et futuris, qualiter Elliardis femina, filia condam Bonifilii de Gelida, dimisit in suo testamento alodium suum proprium, quod habebat in territorio Barchinonensi, in parrochia Sancti Andree, Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie et Sancte Cucuphatis cenobio. Postea vero filius eius Alamannus abstulit supra dictum alodium iniuste, et retinuit eum quamdiu iuxit, et dimisit eum sue uxori Sicardi similiter iniuste. Idcirco ego iam dicta Sicardis, recognoscens hanc iniusticiam, bono animo promptate voluntate, dono et dimitto atque evacuo omne supra dictum alodium Domino Deo et predictae Canonice Sancte Crucis et iam dicto cenobio Sanctis Cucuphatis omnes meas voces, quas usque nunc iniuste retinui, propter Deum et remedium anime condam femine, prenominata Elliardis, et Alamanni, viri mei iam dicti, qui hoc iniuste abstulit, ut omnipotens Deus dimittat illis peccatum suum et mihi donet indulgentiam et remissionem peccatorum meorum. Habet namque predictum alodium affrontationes de parte orientis in flumine Bisocii et in colle Fenestreles, de meridie in littore maris, de occiduo in colle vocitato Inforcads, de circio in iugis moncium. Quantum isti termini ambiunt, sic dono, dimitto atque evacuo, sicut superius insertum est, Domino Deo et Cannonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie et Sancte Cucuphatis cenobio, ut deinceps nec ego neque aliquis homo utriusque generis hanc donationem vel evacuationem requirere audeat, sed semper inconvulsa et stabilis permaneat modo et omni tempore. Si quis autem, quod absit, hoc disrumpere temptaverit, iram Dei omnipotentis incurrat et excommunicatus in perpetuum maneat et postmodum supra dicta omnia in duplo componat.

Facta carta donationis vel evacuationis V kalendas mai, anno XXIII regni Philippi regis.

Sig+num Sicardis, qui hanc donationem scribere feci, firmavi et testibus firmare rogavi.

Sig+num Petri Amelii. Sig+num Gerberti Bonucii. Sig+num Bernardi Raimundi. Sig+num Umberto. S+ Mironis sacerdotis. S+ Miro presbiter. Bernadus sacer SSS. Umbertus episcopus +.¹

Remundus, levita vel monachus, qui cartam donationis vel evacuationis scripsit sub die et notato tempore.

SSSS Acelatus sacer.

446

1083, maig, 15

Guillem Umbert de ses Agudes i la seva esposa, Guillema, prometen a l'abat i els monjos de Sant Cugat del Vallès que no faran actes violents ni prendran res a l'alou que el monestir té a les parròquies de Santa Maria i Sant Esteve de Palautordera, Sant Vicenç de Gualba, Tapioles, Sant Andreu de Vallegorquina, Sant Martí de Pertegàs i Sant Esteve d'Olzinelles.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, f. 329r, núm. 976. Còpia del segle XIII.

Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 710.

Diffinició atque convencio Guillelmi Umberti

In Christi nomine. Ego Guillelmus Umberti et uxor mea Guillelma donamus et evacuamus et definimus et convenimus Domino Deo et Sancti Cucuphatis martiris cenobio Vallensi et abbati et monachis eiusdem loci, ut ab hac ora et deinceps non tollamus nos neque homines nostri neque nulla fortia faciamus in alaudio quod predictum cenobium habet in parrochias Sancte Marie et Sancti Stephani de Palacio et in parrochia Sancti Vincentii de Agualba et in parrochia de Tapioles et in parrochia Sancte Andree de Vallegorquina et in parrochia Sancti Martini de Pertegatio vel in parrochia Sancti Stefani de Vallellefredi. Et si nos, aut ullus de nostris, aliquid tollerit aud forcaverit in predicto alaudio, infra triginta dies quod predictus abbas aut monachi eius nobis querelaverint predicta tollta vel forcia nos redigamus eis hoc quod ibi tollerint aut forcaverint nos aut homines nostros, sine illorum engan.

Actum est hoc idus mai, anno XXIII^o regni Philipi regis.

1. La còpia del cartulari de Sant Cugat incorpora una versió diferent de la signatura del bisbe Umbert: *Umberto episcopus, qui hanc donationem vel evacuationem subribens confirmo, et excomunicans si quis contrarius huius rei existere velit anathematizo et cum Iuda traditore in perpetuum dampno.*

Guillelmus SS (*Senyal*), S+m Guillelma femina, qui hoc fieri iussimus et firmamus et testibus firmare rogamos.

S+m Renardus Guillelmi, S+m Guadalli Guilaberti, S+m Mironi Guillelmi, S+m Sicardis femina, mater predicti Guillelmi Umberti, S+m Guillelmus Ug, S+m Raimundus Umberti archilevita, S+m Ermengaudi Reimundi iudicus, S+m Umberti, S+m Reemballi, S+m Umberti, S+m Guillelmi Umberti, nos qui hec suprascripta laudamus, firmamus.

Bernardus sacerdos scripsi cum litteras superpositas in linea VIII et sub SS in prefato anno die.

447

1083, juny, 9

Després de la intervenció d'un grup d'homes honestos que donen el seu consell, es resol la disputa entre els germans Pere Arnau i Ponç Arnau per un alou que va ser del seu pare. Ponç defineix l'alou al seu germà a canvi de la meitat d'una peça de terra a Montedel.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, f. 73, doc. 208. Còpia.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1423.

Aquest document està relacionat amb el 411, datat el 2 d'abril de 1077.

Satis est manifestum qualiter contentio fuit inter Petrus Arnalli et Poncius Arnalli, utriusque fratres, de ipso alodio quod pater illorum dedit sive concessit ad prenomiatum Petrum, et ut ipse Poncius definivit sive evacuavit et fratribus sive sororibus suis ad iam dictum Petrum. Contra eorum contenciones venit Gerbertus Ysarni et Gerbertus Primi et Guilelmus Gitardi et Petrus Gueriberti et Remundus Guillelmi et Berengarii Reimundi Betulone, et alii onesti viri qui ibi adfuerunt, et dederunt consilium et rogaverunt iam dictum Petrum ut dedisset ad Poncium, fratrem suum, medietatem unam petiam terre, qui est ad ipsum Montedel, ita ut tenuisset omnibus diebus vite sue, et diffinisset sive evacuasset prenomiatum Poncium ad iam dictum Petrum aliam vicem omnem alodium qui fuit patri et matri sue, sicut resonat in ipsa scriptura diffinicionis sive evacuationis quam ipse Poncius fecit et firmavit ad iam dictum Petrum. Quod ipse Petrus acquievit consilium eorum et fecit sicut illi rogaverunt. Et iam dictus Poncius, videntibus et audientibus prenomiatibus omnibus, definivit sive evacuavit ad iam dictum Petrum aliam vicem omnem alodium qui fuit patri et matri sue, sicut resonat in ipsa scriptura difinitionis sive evacuationis, quam iam dictus Poncius fecit et firmavit ad prenomiatum Petrum.

Quod factum est V idus iunii, in anno XXIII regni Philippi regis.

448

1083, agost, 14

Guillem Ermengol evacua a Sant Serni de Tavèrnoles un mas de Das, a la Cerdanya, que l'abat Ramon li reclamava i ell retenia injustament. Guillem Ermengol fa l'evacuació amb la condició de continuar posseint el mas de per vida i lliurar cada any al monestir la tasca i un cens de mig modi de forment, quatre formatges, cent ous i cent truites. A més, per esmenar la falta comesa, lliura un alou al monestir.

[A] Original no localitzat.

B ACU, Cartulari de Tavèrnoles, doc. 115, f. 61v-62r. Còpia del segle XII.

C BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, IX, f. 109. Còpia del segle XVIII.

D AMM, Papers Plandolit, Còpia del Cartulari de Tavèrnoles, p. 187. Còpia del segle XIX.

Ed. *SOLER, «El cartulario», doc. 42.

Hec est exvacuatio quod facio ego Guillelmus prolis Ermengaudi condam. Certum quidem manifestum est qualiter ego prelibatus Guillelmus tenui alodium Sancti Saturnini, videlicet manso I qui est in Adaz, et querelavit eum michi Reimundus abbas cum monachis Sancti Saturnini, ego vero non potui abere nullas voces unde defendere potuissem ut iuste retinerem ipsum alodium. Idcirco ego predictos Guillelmus exvacuacio me ex omnia et ex omnibus, quiquid ad ipso manso pertinet in potestate Sancte Saturnini et abbate predicto et monachis eius. In tali videlicet racione ut teneam predicto alodio ego Guillelmus in vita mea et donem ad domum Sancte Saturnini ipsa tascha per unumquemque annum, ad monachis Sancti Saturnini per unumquemque annum recepcionem unam, videlicet semodium I de formen ad mesuram Cerdanie et caseos IIII optimos et centum ovas et truitas C. Et insuper pro eo quod me recognosco iniuste tenuise ipsum alodium dono ad iam dictum cenobium ipsum alodium qui fuit de Ab condam cum suis omnibus pertinentiis ab integrum ut Deus omnipotens non recuperet michi in peccatum. Post obitum vero meum supra dicta omnia remaneat Sancto Saturnino absque ulla resservacione ut nullus extirpe mea nec uxor, filius nec filia nec ullus successor meus nec ulla mea persona inquietare nec inquirere presumat. Quod si quis hec mea exvacuacione sive largicione inquietare presumpserit in primis iram omnipotentis Dei incurrat et a liminibus Sancte Dei Ecclesie extraneus fiat, et insuper quoactus secundum decreta cannonum ut sacrilegus iudicetur et supra dicte ecclesie in quadruplum non moretur exsolvere quod tulerit. Et in antea hec scriptura exvacuacionis seu largicionis firma permaneat.

Actum est hoc XVIII kalendas septembris, anno XXIII regnante rege Philippo.

Sig+num Gillelmus qui hanc exvacuacionem et largicionem feci et manu propria firmavi et testibus firmare rogavi.

Sig+num Ugo Bernardi. Sig+num Guillelmo Bernardi, Sig+num Isarno Guifredi. Sig+num Reimundo Guifredi de Puio Cuculos. Sig+num Guifredus princeps quoquine monachorum. Sig+num Gauzberto Rodballi. Sig+num Arnallo Bernardi capillacero rara. Sig+num Guitardo de Petra Alba. Sig+num Bonus Homo. Sig+num Ato Moxo.

Iohannes, sacer qui et monachus, qui hanc scripturam exvacuacionis et largicionis rogatus scripsi et literam unam in nono regulo rasi et subscripsit die et anno quo supra.

449

1084, març, 28. Girona

Ponç Adalbert de Castelló defineix, dona i evacua a Berenguer, bisbe de Girona, i els canonges de la seu la capellania de Santa Maria de Castelló d'Empúries, que retenia injustament. A canvi, el bisbe, amb el consentiment dels canonges, dona a Ponç el feu de la capellania, que va ser del seu pare, Adalbert Gausbert, amb els feus de terra que tenen els cavallers de Castelló d'Empúries. Exceptua de la donació, però, el delme del pa, el vi, la carn, el lli, la llana i el cànem, la deixa dels difunts, la donació i el servei dels homes dels clergues de la capellania i el cementiri, entre altres coses que són del domini de la canònica de la seu. A la mort de Ponç tot ha de revertir al domini i la potestat de la canònica.

A ACG, Pergamins segles IX-XII, carp. 3, doc. 94.

Ed. MARQUÈS, «Documentos», ap. 16. *MARTÍ, *Collecció*, doc. 389.

Notum sit omnibus hominibus futuris et presentibus, quoniam ego Poncius Adalberti de Castilione diffinio sive dimitto atque evacuo in potestatem domini Berengarii, Gerundensis episcopi, et canonicorum eiusdem loci ipsam capellaniam Sancte Mariæ de Castilione, cum omnibus quæ ad eandem capellaniam pertinent, quam recognosco me actenus iniuste tenuisse, ita ut neque ego neque ullus homo valeat per meam successionem unquam amplius eam repetere aut in ea aliquid inquirere aut habere, sed ex hinc soli[de] et libere sit in dominio Gerundensis Canonice Sanctæ Mariæ, cuius iuris eam constat esse. Unde ego prelibatus Berengarius Dei gratia Gerundensis episcopus, asensu canonicorum eiusdem sedis, dono tibi prefate Ponci ipsum fevum quem Adalbertus Gaucherti pater tuus ten[uit] de eadem capellania, cum ipsis aliis fevis quos ipsi caballarii de Castilione tenent de terra eiusdem capellanice, preter decimum panis et vini ac totius carnis et lini ac lane et cannabi et preter ipsam laxationem defunctorum et preter donationem et servicium atque hominum clericorum eiusdem æcclesie Sanctæ Mariæ et preter

ipsum cimiterium et preter cetera quæ debent esse domini nostræ canonice. Quæ omnia superius scripta retinemus in dominium Canonice Sanctæ Gerundensis æcclesiæ, exceptis predictis fevis quos hoc tenore tibi prebemus predictæ Ponci ut dum vivis teneas et possideas illos in servitio canonice Sanctæ Mariæ et nostro et post obitum tuum solide et libere revertantur in dominium et potestatem canonice Sanctæ Mariæ, ita ut nemo propinquorum tuorum post mortem tuam valeat illos repetere per tuam vocem aut successionem vel etiam dimissionem, sed sine omni retentu sint canonice predictæ. Et si aliquis illorum ca[bal]ariorum qui modo tenent de eodem fevo mortuus fuerit in vita tua non dones eundem fevum alicui filiorum suorum aut a[li]quorum vel etiam alicui viro, sed teneas eum in dominio ita ut nullus per donum tuum valeat eum habere.

Quæ omnia superius scripta ego prefatus Pontius convenio me attendere et tenere absque omni enganno et ero adiutor ipse canonice in Castilione et in ceteris locis ubi potuero esse.

Acta sunt hæc V kalendas aprilis, scilicet die cene Domini, intus in claustro Gerundensi, in presentia Gerundensis cleri inferius prenotati et Bernardi de Fongliariis et aliorum multorum tunc temporis presentium, anno XXIII regnante rege Philip[po].

Sig+num Poncii Adalberti, qui hanc diffinitionem atque evacuationem fieri iussi, manu propria signo puncti firmavi et firmari rogavi.

+ Berengarius Dei gratia Gerundensis episcopus +. +Bernardus, presbiter et prior, +. Barnardus Ioannis, clericus et sacrista. + Poncius levita +. Raimundus archilevita. + Bernardus caput scole.

SSS Berengarius levita, qui hanc diffinitionem ac evacuationem rogatus scripsi die et anno quo supra.

450

1084, juny, 17

Els esposos Gilabert i Adelaida donen a Santa Maria de la Seu d'Urgell i la seva canònica l'alou que tenen al castell de Rocatallada en reparació de l'homicidi que el marit va cometre. Se'n reserven, però, la possessió de per vida amb l'obligació de donar cada any dues lliures de cera a Santa Maria i la canònica. Després que morin, l'alou el tindran els seus fills, que n'hauran de lliurar a la canònica el quart dels fruits, tret que la canònica posi la meitat de la sembradura, en el qual cas li hauran de lliurar la meitat de la collita.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 36v, doc. 69. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VII, doc. 998.

In nomine eterni Dei et Salvatoris Nostri Ihesu Christi. Ego Guilabertus una cum coniuge mea Adalendis femina donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie sedis Urgelli eiusque cannonice alodio nostro quem adquisivimus et apresiamus et in antea Deo annuente adquisituri erimus infra terminos de castro que vocant Rochatalata. Est autem alodius prenotatus domibus, hedificatis atque hedificandis, terris cultis et incultis, omnia et in omnibus quiquid ibi habemus vel habere debemus in ullisque modis totum donamus domine nostre Sancte Marie atque eius cannonice ab omni integritate ad suum proprium alodium absque ulla retinencia propter Deum et remedium culparum nostrarum et propter homicidium quam ego Guilabertus indignus comisi ut omnipotens Deus dimittat hoc peccatum ad me, ea videlicet convencione quatinus nos ipsi donatores teneamus predictum alodium dum vivi erimus et donemus per unumquemque annum prescribte domine nostre Sancte Marie eiusque canonicè libras II cere.

Post obitum vero nostro teneant filii nostri per laboracionem atque per manu cannonice Sancte Marie. Et si predicti cannonici sementem miserint in prenominate alodio accipiant de ipso espleto ipsam medietate, si autem sementem mitere noluerint accipiant quartam partem de ipso fructu quod inde exierit. Et sic de nostro iure tradimus in dominium et potestatem Deo sancteque sue prenominate genitrici et eius cannonice ad habendum et utendum, sicut supra insertum est, cum omnibus exiis et regressiis suis omni tempore.

Facta carta donacionis XV kalendas iulii, anno XX^oIIII^o regni Philippo rege.

Sig+num Guilabertus, Sig+num Adalendis, nos ambo hanc donacionis cartam mandavimus scribere et manus nostras propriis firmavimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Arnallus Seniofredi. Sig+num Iozbert Ollebo. Sig+num Ricolfo Trasmon. Sig+num Arnallus sacer hac ditator istius carte iussione predicti Guilaberti et eius coniuge SSS.

Ramon sacer rogitus scribsi et SSS (*Senyal*) die et anno quo supra.

451

1085, febrer, 2

Bernat Guillem, ardiaca de Barcelona, el seu germà Renard Guillem de la Roca i Berenguer Ramon de Montcada es van enfrontar molts cops per l'alou i el castell de Muntanyola i van tenir diversos plets entre ells, fins que amb el consell dels seus homes fan un pacte i acord sobre la base de la donació i el lliurament que Bernat i Renard fan a Berenguer Ramon dels seus drets sobre una tercera part del castell.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon II, núm. 18.

B ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon II, núm. 18 dupl. Trasllat del segle XII.

Ed. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 156.

Aquest document i els dos següents formen part de l'acord a què els germans Bernat Guillem, ardiaca, i Renard Guillem de la Roca i el seu nebot Berenguer Ramon de Montcada van arribar sobre el castell de Muntanyola, que es disputaven.

Universitati presentium hominum sive venientium sit etiam manifestum qualiter inter Bernardum Guilelmi archidiachonem et Renardum Guilelmi, fratrem eius, atque Berengarium Reimundi de Monte Scatano fuerint plurime et varie intenciones de alodio et castro Montaneole, de quibus predictus Berengarius querelans erat. Hac de causa multociens quoque habuerunt inter se diversa placita et ad ultimum, suadentibus illorum hominibus atque consilium dantibus, fecerunt exinde placitum atque concordamentum per donacionem atque reddicionem quam fecerunt predicto Berengario de suo directo. Que ita se incipit: In Dei sempiterni regis nomine. Ego Bernardus archidiachonus et frater meus Renardus redditores hac donatores sumus tibi, predicto Berengario de Monte Scatano. Notum sit etiam quia per hanc scripturam istius nostre reddicionis atque donationis damus et reddimus tibi, prefato Berengario, terciam partem in castro Montaneole et in eius terminis atque hedificiis sive in omnibus aliis rebus que ad predictum castrum pertinent seu per illud possunt obtineri ac clamari hac defendi, ad tuum proprium alodium, exceptus alodium quod fuit Sendredi diachoni, quod mihi Renardo per scripturam sue donationis dedit et ego ad meum opus delibere retineo. Hanc quoque predictam terciam partem in tali modo et ordine reddimus tibi Berengario et damus ut solide et quiete habeas eam et teneas dum vivus fueris et post te illa uxor tua cui tu eam dimiseris aut illi tui infantes qui ex te et illa uxore tua procreati fuerint. Si vero te, Berengarium, contigerit mori absque predictis infantibus, post obitum tuum habeat hanc predictam terciam partem illa uxor tua cui tu eam dimiseris in vita sua sine ullius rei diminutione, et post eius obitum veniat secure et redeat predicta tertia pars in iure et potestate Renardi predicti seu filiorum eius. Si autem tibi, Berengario, vel uxori tue predicte aut infantibus tuis fuerit voluntas vendendi predictam terciam partem, non sit tibi nec illis licitum vendendi vel inalienandi ulli alii homini vel femine nisi mihi, predicto Renardo, aut infantibus meis. Et si ego, prefatus Renardus, aut mei infantes noluerimus emere predictam terciam partem sicut iuste fuerit apreciata intra XL^a dies quibus a vobis ammoniti fuimus per vos aut per vestros nuncios, ut tibi, predicto Berengario, et coniugi tue aut infantibus tuis sit licitum exinde faciendi et ordinandi quicquid vobis placuerit ad totam vestram voluntatem faciendam. Simili quoque modo, si ego, prefatus Renardus, obiero absque infantibus de mea coniuge, ut mea predicta tertia pars Montaneole redeat

ad integrum et veniat in potestate et dominio prefati Berengarii seu de infantibus suis, post obitum illius mee coniugis cui eam dimisero de vita sua. Et si mihi, predicto Renardo, aut infantibus meis predictis fuerit voluntas vendendi meam predictam terciam partem, non sit mihi licitum nec illis vendere aut inalienare eam ulli alii [homini] vel femine nisi tibi, prefato Berengario, aut infantibus tuis. Si autem tu, predictus Berengarius, aut infantes tui nolueritis emere hanc meam terciam partem predictam, sicut iuste fuerit apreciata intra XL^a dies quibus a me, predicto Renardo, vel ab infantibus meis amoniti fueritis per nos aut per nostros nuncios, sit mihi et infantibus meis licitum faciendi de ea quidquid voluerimus atque quisierimus omnibus modis. Insuper quoque quod hedificium atque condirigimentum predicti castri de Montaneola habeamus eum insimul per tres partes et quod solum atque terminum eius sit bene divisum atque partitum sine engan per tres partes, et quod tu, Berengarius, habeas modo exinde ipsam tuam terciam partem predictam integriter et staticam in ipso castro predicto terciam partem de unoquoque anno. Hanc quippe scripturam istius nostre donationis atque redditionis, si nos donatores aut aliquis utriusque ordinis homo disrumpere vel infringere temptaverimus sive temptaverit, componamus tibi predicto Berengario aut tuis infantibus sive tue coniugi predicta omnia in triplum. Et postmodum hoc maneat semper firmum.

Quod fuit actum IIII nonas febroarii, anno XXV regni regis Philippy.

+ Bernardus archidiachonus, Signum+ Renardi Guilelmi, nos qui hanc scripturam fecimus et firmavimus atque testibus subscriptis eam firmari rogavimus.

Signum+ Gerberti Sendredi. Signum+ Guilelmi Reimundi. Signum+ Reimundi Borrelli. Signum+ Gerberti Reimundi. Signum+ Arnalli Seniofredi. Signum+ Ermengaudi Guilelmi. Signum+ Reimundi Ollomar. Signum+ Bernardi Adalberti. Signum+ Bernardi Bernardi. Signum+ Reimundi Guilelmi.

452

1085, febrer, 3

Convinença per la qual Berenguer Ramon de Montcada dona en penyora als germans Bernat Guillem, ardiaca de Barcelona, i Renard Guillem de la Roca el castell de Vacarisses, la tercera part del de Muntanyola i l'alou que té a Santa Eugènia de Berga, en garantia d'amistat fidel i servei. Berenguer i Renard acorden que tindran a mitges el castell de la Roca del Vallès.

AACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon II, núm. 19.

Ed. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc.157.

Hec est convenientia que est facta inter Berengarium Reimundi de Monte Scatano et Bernardum Guilelmi archidiachonem atque Renardum Guilelmi de ipsa Rocha. Impignorat quoque predictus Berengarius prefato Bernardo archidiachono et Renardo Guilelmi, fratri suo, castrum de Vachericis cum omnibus suis hedificiis et terminis atque pertinenciis, et comendat eis ipsum castellanum qui tenet prefatum castrum; et mittit eis in hac eadem impignoratione ipsam suam terciam partem quam habet in castro et alodio de Montaneola et totum ipsum suum alodium quod Berengarius predictus habet in Berga. Hoc vero totum in tali modo et ordine impignorat eis ut sit suus illorum fidelis amicus, per directam fidem, sine engan, ita sicut homo debet esse de suo fideli amico. Et quod predictus Berengarius adiuvet eos tenere et habere atque defendere sive guerreiare totum illorum honorem quem hodie habent vel ab incebs, dante Deo, per eius consilium, sine eius engan, adquisierint. Exceptus duabus ecclesiis de ipso archidiachonatum, scilicet ipsa ecclesia de Meserata et ipsa ecclesia de Palatiolo, de quibus predictus Berengarius querelans est, quas in hac eadem impignoratione de predicto honore mittit, quisquis ex illis eas habere vel quarire qualicumque modo aut voce potuerit per placitum. Et quod Berengarius sit eis adiutor contra homnes homines sive feminas qui eis de illorum honore tollere velint, exceptus domnum Umbertum, Barchinonensis episcopum, quem Berengarius in hac convenientia ad archidiachonem non mittit, et ullum alium episcopum successorem de predicto Umberto ad predictum archidiachonem de hac convenientia non eicit. Si vero predictus Berengarius noluerit hec atendere et facere predicto Bernardo archidiachono et fratri suo Renardo vel aliquid eis de hoc forasfecerit, ut redirigat eis hoc totum inter triginta dies quibus illi commonuerint eam per se ipsos aut per illorum nuncios. Et si ille nolebat hoc facere nec redirigere prefato archidiachono et Renardo, ut predictus castellanus aut castellani donent potestatem de predicto castro Vacceritis nominato eis et serviant eis ipsum fevum et habeant per predictum archidiachonem et Renardum predictum castrum pariter et fevum donec prescriptus Berengarius sit redirectus eis de hoc quod male contra eos habuerit factum. Cum vero predictus Berengarius fuerit illis redirectus, recuperet suum predictum castrum cum omnibus suis pertinenciis et terminis in hac eadem convenientia prescripta. Sicut superius predictum est de prefato castro, sic sit factum et teneatur de predicta tercia parte Montaneole et de alodio prefati Berengarii de Berga. Et si de predictis castellanis se desinebat, ut alii castellani qui predictum castrum de Vacherices habuerint in hac eadem convenientia similiter sint. Hoc vero totum, sic[ut] superius est insertum, sic convenit predictus Berengarius prefato archidiachono et Renardo tenere et facere atque attendere et filiis prelocuti Renardi post eius obitum, per directam fidem, sine ullo engan. Et quod filii predicti Renardi eodem modo teneant et atendant hoc totum superius nominatum prefato Berengario. Kastrum de ipsa Rocha, quod Berengarius et Renardus habeant eum per

medium et quod unusquisque ex illis habeat ibi staticam medietatem ipsius anni et habeant atque teneant medietatem de ipsis franchedis que pertinent ad predictum castrum; et quod unusquisque ex illis adiuvet ad alium predictum castrum de ipsa Rocha tenere et habere atque defendere. Et similiter, sicut predictum est, incurrant predicta pignora per castrum de ipsa Rocha, si ullus ex nobis qualicumque modo atque ingenio tollebat vel tollere volebat ad alium predictum castrum de ipsa Rocha.

Factum fuit hoc III nonas febroarii, anno XX^o V^o regni regis Philippy.

Signum+ Berengarii Monte Scatani.

Signum+ Bernardi Adalberti. Signum+ Guilelmi Reimundi. Signum+ Petri Mironis. Signum+ Geriberti Sendredi. Signum+ Ermengaudi Guilelmi. Signum+ Arnalli Sinfredi. Signum+ Renardi Mironis.

453

1085, febrer, 5

Bernat Guillem de Montcada, ardiaca de Barcelona, i el seu germà Renard Guillem de la Roca evacuen, defineixen i pacifiquen a favor de Berenguer Ramon de Montcada tots els drets sobre la tercera part del castell de Muntanyola, llevat de l'alou que el diaca Sendred va donar a Renard Guillem. A més, Bernat Guillem defineix i pacifica la meitat del seu alou de Santa Eugènia de Berga i els molins del Besòs, al peu del castell de Montcada, excepte dues peces de vinya.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon II, núm. 20.

B ACB, perg. 1-4-331 (b). Duplicat.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1450. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 158.

In Dei se[m]piterni regis nomine. Ego Bernardus Guilelmi archidiachonus et Renardus Guilelmi, frater meus, diffinitores atque evacuatores sive pacificatores sumus tibi, Berengario Raimundi de Monte Scatani. Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam istius nostre diffinicionis atque evacuationis diffinimus pariter et evacuamus atque pacificamus tibi, predicto Berengario, ipsam terciam partem ipsius castri et alodii Montaneole, cum omnibus suis terminis et pertinentiis, sicuti humano hore melius umquam potest dici vel nominari quolibet modo, exceptus alodium Sendredi diachoni, quod mihi, Renardo, dedit per scripturam sue donacionis. Iterum ego, predictus Bernardus archidiachonus sic diffinio tibi predicto Berengario et evacuo ad integrum atque pacifico medietatem tocius alodii de Berga, cum omnibus suis terminis atque pertinentiis sive adiacentiis. Et ego, predictus Renardus, sic diffinio eam tibi et evacuo de vita tua. Item ego, predictus archidiachonus Bernardus, sic diffinio et evacuo simul ac pacifico tibi, predicto

Berengario, ipsos molendinos qui sunt ad radicem ipsius castri [Montis Scat]ani, cum omnibus eorum pertinentiis atque adiacentiis et cuncta ipsa alodia que ibi sunt, que tibi acclamabam vel requirebam per ullum meum directum aut vocem, exceptis duabus petiis de vinea quas habeo ad ecclesiam de Sancta Engratia. Hoc vero totum, sicut superius insertum est, sic diffinimus, pacificamus atque evacuamus tibi, predicto Berengario, solide et delibere, in tali quoque modo et ordine ut nos nec ullus homo vel femina per nos aut per nostram vocem amplius iam in predictis rebus partem nec directum non acclamemus nec acclamet nisi hoc solum quod mihi, Renardo, solum modo convenis de tua predicta tertia partem Montaneole [et] filiis meis in ipsa scriptura quam exinde habes et hoc quod consequi vel habere in predicto alodio de Berga debeo, post obitum tuum. Hanc ergo scripturam istis evacuacionis nostre atque diffinicionis, si nos, diffinitores, aut aliquis utriusque sexus homo dirumpere vel infringere [temptaverimus] sive te[m]ptaverit, componamus tibi, predicto Berengario, sive componat prelocuta omnia in duplum. Quod postmodum maneat hoc semper firmum.

Quod fuit factum nonas febroarii, anno XX^o V^o regni regis Filippy.

+ Bernardus archidiachonus, Sig+num Renardus Guilelmi, nos qui hanc diffinicionem atque evacuacionem fecimus et firmavimus et testibus eam firmari rogavimus.

Sig+num Gerberti Sendredi. Sig+num Bernardi Bernardi. Sig+num Raimundi Guilelmi. Sig+num Petri Mironis. Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num Guilelmi Raimundi. Sig+num Bernardi Adalberti. Sig+num Raimundi Borelli.

Signum+ Mironis Donucii, qui hoc scripsit, cum litteris rasis et emendates, die et anno quo supra.

454

1085, maig, 1

El bisbe d'Urgell Bernat torna als homes de Bescaran les tres franqueses que el comte i marquès Borrell els va donar i que el seu predecessor, el bisbe Guillem, i ell mateix els van prendre injustament, i mana que d'ara endavant ningú no pugui exigir-los cap servei militar.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 265v, doc. 925. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VII, doc. 1014.

Preceptum est et ab antiquis legibus sancitum ut quodcumque per scribturam constat iniunctum robur in omnibus obtineat firmissimum. Quod ego Bernardus

divino nutu Urgellensis episcopus, agnoscens tam vulgaribus quam ecclesiasticis legibus ac nolens prevaricare iussa sive firmata a sanctis predecessibus, quia me meosque antecessores in quibusdam legibus obstitisse nosque ne gravius me in futuro fecisse peniteat, divina conpunctus misericordia, modo emendare volo. Sit igitur omnibus manifestum quod per hanc scripturam deliberacionis derelinquo quod me et meos predecessores contra legem male fecisse agnosco. Relinquo etiam hominibus de Bescheran ipsas tres franchedas quas Galavonso presbitero et Mascharo et Trasild femina Borrellus comes et marchio fecit et postea antecessor meus Guilelmus episcopus et ego iniuste abstulimus et illis nolentibus ea que expedicione pertinet facere quoegimus. Sunt autem quibus hoc solide derelinquo et delibero in prima francheda Oriol et Miro et Guilelmus, in secunda Petrus Mascharoni et Bernardus et Arnaldus, in tercia Seniofred Sidela et Oldrigus et Guitardus Galin. Itaque sicut hic prescriptum est delibero atque derelinquo prelibatis hominibus et eorum posteritati, ita ut ab hodie et deinceps nullus episcopus, nullus comes, nullus vicarius nec aliquis utriusque sexus homo habeat potestatem et licentiam exigendi aliquid horum, id est nullatenus querat ab eis servicium exercitui debitum. Quod si contra hoc conatur insurgere iram Dei se noscat incurrere et ea potestate quam a Domino et a beato Petro Apostolo accepimus illos qui facere temptaveri[n]t anathematis vinculo ligamus et excommunicationis iaculo percutimus.

Actum est hoc kalendas mai, anno XXV regni regis Philippi.

Bernardus ac si indignus episcopus+.

Petrus (*Senyal*). Bernardus clericus SSS. Stephanus levita SSS (*Senyal*). Petrus sacricusto (*Senyal*). Mir archilevita. Guilelmus sacer SSS. Gilem Auriol SSS.

Bernadus presbiter, qui ista carta scripsit.

455

1085, maig, 8

En presència de Ramon Folc I, vescomte de Cardona, el sagristà Ricard, el jutge Bermon i molts altres, cavallers i pagesos, els esposos Borrell Miró i Gerberga evacuen i defineixen a Artau els sagrers que tenen prop de l'església de Sant Joan de Riuprimer o del Galí. La renúncia es fa després que uns testimonis declaraessin que el dret d'Arnau ja es va establir en un judici anterior.

AACV, cal. 6, doc. 1502.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1501.

In nomine Domini. Ego Borellus Miro et Gerberga, coniux mea, evacuatores et definitiores sumus tibi Artallo clausum cum omnibus sacrariis qui sunt iuxta

ecclesiam Sancti Iohannis Rivi Meritabilis et definimus et evacuamus tibi alios omnes sacrarios et domos qui sunt constructi super prefatam ecclesiam in alodium quod Languardus et Ermetruit, uxor eius, emerunt de Sendredo de Gurbo propter ipsum sacrarium quod Adroarius Borelli tenet per nostram vocem. Prelibata omnia definimus et evacuamus tibi cum illorum affrontacionibus et pertinentiis et utilitatibus, ut ab hodierno die et deinceps non possimus ibi aliquam vocem neque ullum directum requirere per ullum ingenium neque modum. Unde accepimus testes in predicto loco qui probaverunt hoc totum esse tuum directum per definitionem quam in alio placito iam tibi abebamus factum. Hanc vero definitionem et evacuationem fuit factam in presentia domni Raimundi, Cardonensis vicecomitis, et Ricardi sacriste et Raimundi Guiberti et Arnalli Beocardi et Bermundi iudicis, qui recepit prefatum testimonium, et aliorum multorum hominum, militum atque pagensium.

Est autem prefata omnia in Ausone comitatu, infra parrochiam Sancte Eulalie Rivi Meritabilis et in circuitu iamdicte ecclesie Sancti Iohannis. Sicut superius est comprehensum de nostro iure in tuum tradimus dominium et potestatem. Si quis hoc tibi dirumpere voluerit nullo modo facere possit sed componat aut componamus tibi in duplo, et postea hec scriptura firma persistat.

Sig+num Borellus Mironis, Sig+num Gerberga, coniux eius, nos qui anc definitionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.

Actum est hoc VIII idus madii, anno XXV Philippi regis.

Sig+num Bernardi Giscafredi. Sig+num Guil[elmi] Petri. Remundus sacerdotis SSS. Ego Bermundus [iude]x hoc confirmo SSS. Sig+num Petri Bocarii.